
«شریعتی در هجوم منتقدان» ویژه نامه ۱۶صفحه ای 
اســت که قرار بود دیروز (چهارشــنبه) همزمان با 
انتشار ویدئوی آن در شــرق آنلاین و یوتیوب، همراه 
روزنامه منتشــر شــود که متأســفانه به دلایل فنی 
ممکن نشــد. ضمن عذرخواهی از مخاطبان گرامی 

این ویژه نامه، ضمیمه امروز روزنامه است.

ظاهرا در کشــور ما قانون برای اجرانشدن، 
برنامه برای عملی نشــدن، اعداد برای تشــفی 
خاطــر و امید به آینــده اســت. در قانون های 
برنامه پیشرفت (و نه توســعه!) همواره رشد 
هشت درصد پیش بینی شــده و علاوه بر آنکه 
اصل قانون برنامه در هیچ دوره ای اجرا نشده، 
طبعا رشــد هشــت درصد هم حاصل نشــده 
است، رشــد هشــت درصد در تولید ناخالص 

ملی.
البته مقامات مســئول که خــود باید عامل 
این رشد باشند، دائم از عدم رشد هشت درصد 
شــکایت دارند. مردم نمی دانند این مقامات از 
چه کسی شــکایت دارند و جست وجوی مردم 
برای پیداکردن متشــاکی هم بی فایده اســت، 
زیرا مثــل آدم های نامرئی دیده نمی شــود. در 
عین حــال رئیس جمهور و معاون اول ایشــان 
می گویند برای رســیدن به رشــد هشت درصد 
باید ۲۰۰ میلیارد دلار پول داشته باشیم. ظاهرا 
چشــم به منابع «من غیر یحتســب» دارند زیرا 
می دانند که درآمد ارزی ما همه صرف مخارج 
خورد و خوراک مردم و کمک به خروج سرمایه 
و ادامه فعالیت های قاچاقچیان می شود. پس 
به جای آنکه بگویند رشد هشت درصد حاصل 
نمی شــود، می گوینــد ۲۰۰ میلیــارد دلار لازم 
داریم. مثل اینکه بــه جای آنکه بگویند بحران 
ارزی، بحران آب و سایر بحران ها را داریم، واژه 
ناترازی را ابداع کرده انــد و البته با وجود آنکه 
هنوز به تصویب فرهنگســتان نرسیده، آن را به 

کار می برند.
شــاید هم عدم رشــد هشــت درصد تولید 
ناخالــص ملــی را بــا درک صحیــح علمی و 
دلسوزی برای سرزمین ایران و آینده نگری عمدا 
انجام می دهنــد تا بقایای ایران به هر مقدار به 
نســل های آتی برسد و سرزمین خشک و خالی 
را تحویل آیندگان ندهنــد. تعجب نکنید، اینها 
خیلی ایران دوست هستند و چهارچشمی برای 
ایران مضطرب اند. می پرســید چــرا؟ البته باید 
این مسئله روشن شــود که عامل اصلی تولید 
ناخالص داخلی و رشد اقتصادی ایران چیست؟
بسیار ساده باید بگوییم نفت و گاز! اگر نفت 
و گاز نباشــد و در داخل به کار گرفته نشود و به 
خارجیان فروخته نشــود، نه چرخ های کشــور 
می چرخد و نه ارزی به دســت می آید که با آن 
بتوانیــم مواد اولیه کارخانجــات را بخریم و نه 
قــادر به خرید تجهیزات حســاس نفت و گاز و 
صنایــع معمولی و نظامی هســتیم . پس نفت 
و گاز اســت که برق تولید می کند و کارخانجات 
حرکت می کنند، سیســتم حمل ونقل به کمک 
آن عمل می کنــد، نفت چاه های کشــاورزی را 
فعال می کند و باعث تولید کشــاورزی می شود. 
حــالا نگاه کنیم بــه اینکه با اســتخراج نفت و 
گاز شیره کشــور مکیده می شود و هر چه بیشتر 
این امر صورت گیرد، کشــور تهی تر می شــود و 
ســرزمین ایران شرایط زیســتی خود را بیشتر از 
دســت می دهد. چون هر چــه تولید صنعتی و 
کشــاورزی و حمل ونقل بیشتر شــود، آلودگی 
آب و هــوا و نشســت زمین و شورشــدن آن و 
خرابی جاده ها و خرابی کامیون ها و اســتهلاک 
خودروهای درون سوز با تکنولوژی قدیمی بیشتر 
می شــود. بنابراین مقامات دلسوز ما دریافته اند 
که افزایش تولید ناخالص ملی مترادف افزایش 
تکیدگی سرزمین است بنابراین در افزایش تولید 
ناخالص ملی جانب احتیاط را رعایت می کنند و 
می بینیم که در ناترازی برق، اول برق واحدهای 
تولیدی قطع می شــود و انتصاب مدیران ناوارد 
در واحدهای صنعتی هم مؤید این امر اســت. 
نکتــه قابل ذکر که شــاید هم گفته شــده، آن 
اســت که نمی توان تولیــد ناخالص ملی ایران 
را با کشــورهای پیشــرفته مقایســه کرد. تولید 
ناخالص ملــی ایران که با تکنولــوژی قدیمی 
انجــام می شــود، یعنی هزینه هــای مترتب بر 
تولید (علاوه بر راندمان انســانی) بسیار بیشتر 
از کشــورهای پیشرفته اســت و ما برای تولید 
صنعتی، کشاورزی یا خدمات، دو برابر یا بیشتر 
هزینه می پردازیم (عدد دو برابر دقیق نیســت 
و کارشناســان بهتــر می توانند عــدد واقعی را 
بیــان کنند). ما چــه کار می کنیم؟ با سیســتم 
عقب مانده می خواهیم تولید کنیم و رشد هشت 
درصد داشته باشــیم و خوشبختانه این رشد را 
نداریم زیرا اصل چگونگی تولید ناخالص کشور 
باید اصلاح شود و عواملی که با کمترین هزینه 
مثل جذب توریســت می توانــد تولید ناخالص 
ملــی را افزایــش دهد، ارج بگذاریــم و به نام 
جاسوسی با آن قهر نکنیم. البته همان طور که 
در هفته های گذشــته نمایشــگاه هایی از ابداع 
و ابتکارات گذاشــته شــده بود و مــورد تأیید و 
تقدیر قــرار گرفت، می توانیم بــا افتخار به این 
دســتاوردها نگاه کنیم، اما مجموعه تغییرات 
و پیشــرفت های مورد نیاز کشور بسیار بیشتر از 
این اقلام است. نگاه کنیم که حدود ۲۰ میلیون 

کشــور  در  پرمصــرف  خــودروی 
وجود دارد. کــدام فناوری موجود 
و نمایشــگاهی می تواند به اصلاح 

آنها مبادرت کند.
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 بــه  تجربه آموخته ام که ملتی دلیر اســت که 
یارای زندگی صلح آمیز با جهان داشــته باشد. 
چنین ملتی آمادگی جنگ در دفاع از موجودیت 
و شــرافت خویش را نیــز دارد. در برابر، ملت 
جنگ طلب هیچ گاه روی آرامش و توســعه را 
نخواهد دید. و ملت ترســو که نه یارای جنگ 
دارد و نــه دلیری صلــح، در وضعیت تعلیق 
همیشــگی باقی خواهد ماند و سرنوشتی جز 
فقر و ناامنی نخواهد داشت. برترین مأموریت 
دولت ها تأمین امنیت و احتراز از جنگ اســت. 
و شــریف ترین سیاســت تأمین صلح و امنیت 
برای ملت است. جنگ هزینه های گزاف جانی 
و مالی خواهد داشــت و پیامدهای فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی و اقتصادی آن بیرون از حد 
و مرز اســت. راه دور نرویم. در شهریور ۱۳۲۰، 
ایران در جریان جنگ جهانی دوم اشــغال شد. 
پیامد این اشــغال برکناری رضاشاه  و افزایش 
دخالت های خارجی در سیاست داخلی ایران 
بود. ضعــف حکومت مرکــزی باعث بحران 
آذربایجان و کردســتان شــد. تجزیه طلبان در 
آذربایجان و کردســتان با پشــتیبانی شــوروی 
اقدام به تأسیس دولت های خودمختار کردند. 
قحطی، تــورم و کمبود کالا تــا مدت ها زبانزد 
پیــران این ســرزمین بود. منابع ملی از ســوی 
نیروهــای متفقیــن به  یغما رفــت. تا مدت ها 
رکود و بی ثباتــی گریبان اقتصاد ایران را گرفت 
و وابســتگی به غرب و مشخصا آمریکا فزونی 
یافــت. بحران اقتصادی و ناامنی در روســتاها 
باعث مهاجرت گسترده مردم به شهرها شد که 
تأثیر زیادی بر ساختار اجتماعی ایران گذاشت. 

وبا  تیفوس و  بیماری هایی ماننــد 
شــیوع پیدا کرد و ســختی شرایط 
و  اعتراض ها  موجب شــکل گیری 

شورش های محلی شد. 

یـادداشـت

پرتگاه جنگ 
و سنت ایرانی صلح

در «شرق» امروز  می خوانید:     ضرر به حق الناس؛ بازی با امنیت زیرساخت ها       «شرق» اظهارات عراقچی درباره رد و بدل کردن پیام بین تهران – واشنگتن از کانال مسکو را بررسی می کند

در صفحه ۱۱ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

برنامه کلان اقتصادی دونالد ترامپ

چرا نسل Z از دیگر نسل ها متمایز است؟

مصاف صدوپنجم پرسپولیس و استقلال، امروز در 
ورزشگاه آزادی برگزار می شود

توافق واشنگتن و کی یف در آستانه نهایی شدن

 او در حال طرح ریزی شوک 
ضد نیکسونی است
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توضیح و پوزش:
 شریعتی در هجوم منتقدان

جناب آقاى هادى نباتى نژاد
حسن انتصاب  شایسته جناب عالی را 
به عنوان مدیر  روابط عمومی شرکت 
فولاد مبارکه  صمیمانه تبریک عرض 
شــما  افزون  روز  توفیق  و  می کنیــم 
نظــام   اهــداف  پیش بــردن  در  را 

مقدس جمهوری اسلامی ایران  ،  از درگاه خداوند متعال 
خواستاریم.

دفتر سرپرستى روزنامه شرق- استان اصفهان

سیدمصطفی هاشمی طبا

سـالنـامه شـرق را بخـوانیـد و ببینید

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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در حالــی کــه اقتصاد ایــران با 
در  خــود  بحران هــای  شــدیدترین 
دهه های اخیر مواجه است، گروهی 
از نماینــدگان مجلــس در اقدامــی 
وزیر  اســتیضاح  طرح  بحث برانگیز، 
امــور اقتصــادی و دارایــی را کلید 
زده اند. این اقدام، آن هم در شرایطی 

که کشــور بیش از هر زمان دیگــری به ثبات اقتصادی و 
انسجام در سیاست گذاری نیاز دارد، نه تنها کمکی به حل 
بحران های جاری نخواهد کــرد، بلکه خود می تواند به 
عاملی برای تشدید تنش ها، التهاب در بازارهای مالی و 

گسترش بی ثباتی اقتصادی تبدیل شود.
استیضاح در شرایط بحرانی؛ تصمیمی غیرمسئولانه

هیچ کس منکر مشــکلات عمیق اقتصادی کشور 
نیســت. تورم فزاینده، رکود تولید، نوســانات شــدید 
نــرخ ارز، کاهش قــدرت خرید مــردم و بحران های 
ســاختاری در نظام بانکی، چالش هایی هســتند که 
زندگی میلیون هــا ایرانی را تحت تأثیر قرار داده اند. با 
این حال، نکته قابل تأمل این اســت که آیا تغییر وزیر 
اقتصاد در میانه این بحران ها، راه حلی برای برون رفت 
از وضعیت کنونی است یا صرفا تصمیمی عجولانه و 
نســنجیده که هزینه های آن بر دوش مردم و اقتصاد 
کشــور ســنگینی خواهد کرد؟ تصمیمات اقتصادی، 
به ویژه در شــرایطی که کشور تحت فشارهای داخلی 
و خارجــی قــرار دارد، نیازمند ثبــات، برنامه ریزی و 
هماهنگی میان نهادهای مختلف اســت. استیضاح 
وزیر اقتصــاد در این مقطع زمانی، بــه جای آنکه به 
بهبود شرایط کمک کند، می تواند پیامدهای زیان باری 

به همراه داشته باشد:

۱. التهــاب در بــازار ارز و تشــدید 
نوســانات قیمتی: یکی از اصلی ترین 
اقتصاد،  پیامدهای اســتیضاح وزیــر 
ایجاد نااطمینانی در بازار ارز اســت. 
فعــالان اقتصادی و ســرمایه گذاران، 
همــواره بــه تصمیمات سیاســی و 
تغییرات مدیریتی در حوزه اقتصادی 
واکنش نشان می دهند. تجربه نشان داده است که هرگونه 
تغییــر ناگهانی در تیم اقتصادی دولت، می تواند منجر به 
افزایش قیمت ارز و بی ثباتی در بازار شود. در شرایطی که 
نرخ ارز به شدت تحت تأثیر عوامل روانی و سیاسی است، 
استیضاح وزیر اقتصاد می تواند این پیام را به بازار مخابره 
کند که سیاست های کلان اقتصادی در کشور دچار تزلزل 
شده است. این نااطمینانی، به طور مستقیم بر قیمت کالاها 
و خدمــات تأثیر گذاشــته و تورم را بیش از پیش تشــدید 

خواهد کرد.
۲. ســقوط بازار ســرمایه و خــروج ســرمایه ها: بازار 
ســرمایه نیــز یکی از نخســتین بخش هایی اســت که از 
چنین تصمیماتی تأثیر می پذیرد. در ماه های اخیر، بورس 
ایران تحت فشــار شــدید قرار داشته و ســرمایه گذاران با 
نگرانی به دنبال نشــانه هایی از ثبات و اطمینان در فضای 
اقتصادی کشور هستند. استیضاح وزیر اقتصاد می تواند به 
افت شــاخص های بورس، کاهش ارزش سهام و خروج 
ســرمایه های خرد و کلان از بازار ســرمایه منجر شــود. 
چنین روندی، نه تنها به زیان سرمایه گذاران و سهامداران 

خواهــد بــود، بلکــه اعتمــاد عمومــی به 
سیاست گذاری های اقتصادی را بیش از پیش 
کاهش داده و زمینه ســاز تشدید بحران های 

اقتصادی می شود.
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دقت در قانون شهری؛ راه حل نجات میراث عزیزاستیضاح وزیر اقتصاد؛ حل بحران یا تشدید التهاب؟! 
در این هفته پرهیجان از آمد و 
نیامدِ برف، باز ماجرای نجات یکی 
از بناهای ارزشــمند تهران  دیگر 
قدیــم از تخریــب، توجه محافل 
طرفدار میراث شــهری کشورمان 
را به خــود جلب کرد. بعضی به 
تکاپو افتادنــد از طریق مکاتبه با 

مقامات میراثی جلــوی این تخریب را بگیرند؛ غافل از 
اینکه اداره میراث تهران نقشــی ندارد. بلکه بر اساس 
حکم دیوان عدالــت اداری این اتفاقات رخ می دهد و 
آنان که در شــهرداری مجوز تخریب و نوســازی بنا را 
صــادر می کنند، نه تنها به اهمیت حفاظت از این بناها 
در بافت شــهر تاریخی واقف نیستند، بلکه بر دقت در 
قوانین موجود شــهری (M114) نیز اصراری ندارند و 
مجوز خلاف می  دهند. در واقــع درد این گونه مباحث 
همه از نبود دقــت در ضوابط و عدم هماهنگی میان 
ذی مدخلان امور میراثی و اشراف نداشــتن ایشــان به 
ضوابط و قوانین موجود اســت. این داستان نیز مربوط 
به امروز و دیروز نیست، از قبل از انقلاب این تخریب ها 
همواره در دایره بناهای ارزشــمند وجود داشته است. 
البته، اینک که کف گیر به تهِ دیــگ خورده و از هزاران 
بنای واجد ارزش میراثــی دوران اول انقلاب در تهران 
فقط حدود هزارتای آنها و شاید هم کمتر در شهر باقی 
مانده انــد، همه به صرافــت افتاده ایم که این چندتای 
باقی مانــده را از گزند مالکان اتفاقی نجات دهیم. آری 
این بناهای فاخر یا به هر حال واجد ارزش مظلوم دیگر 
در دســت مالکان اولیه خود نیستند، بلکه چند دست 
شــده اند و اکنون واســطه ها، دلالان و بسازبفروش ها 
دنبال کارند.  اما داستان اخیر خانه ولی االله پیرنیا  است 

خانــه ای از یــک مجموعه فاخر 
ثبتــی و گیرکرده میان مدرســه 
ژاندارک و خانه مشیرالدوله پیرنیا؛ 
اداره میراث فرهنگی استان تهران 
بعد از پخش شــدن خبر اعتراض 
به تخریــب، جوابیه ای صادر کرد 
با این مضمون که (ناچارا) حکم 
قطعی دیوان عدالت اداری درباره این ملک اجرا شده 
است. اما همچنین می افزاید: «این بنا در سال ۱۳۹۴ به 
عنوان یک ملک ارزشمند معرفی و تخریب و نوسازی 
آن (از سوی میراث) ممنوع اعلام شد. اما مالک با ارائه 
دادخواست به دیوان عدالت اداری، درخواست ابطال 
داد. پس از مکاتبات متعدد بین معاونت میراث و واحد 
حقوقی، در نهایت رأی اولیه دیــوان عدالت اداری در 
تیرماه ۱۴۰۱، به نفع میراث فرهنگی و رد شکایت مالک 
صادر شد» اما با وجود دفاعیات انجام شده و مفاد رأی 
صادره، در اســفند ماه ۱۴۰۱ رأی قطعی دیوان عدالت 
اداری در تجدیــد نظر، به نفع مالک صادر و ممنوعیت 
تخریب و نوسازی بنا ابطال شد. «...اگرچه طی لایحه و 
دفاعیه ارائه شده (توسط میراث) به دیوان، بر موضوع 
قرارگیری ملک در حریم مصوب و ابلاغی سال ۹۸ به 
عنوان بنای ارزشــمند تاریخی تأکید شــده است و این 
مهــم از نظــر اداره کل میراث مغفول نبوده اســت!» 
بعد هم اضافه می کند که در نامه ای به شــهرداری در 
آبان ماه ۱۴۰۲ ضمن ابلاغ رأی دیوان، بر رعایت ضوابط 

ارتفاعــی حریم حفاظتــی مصوب ملک 
تأکید داشته اســت. در واقع منظور میراث 
تهران این اســت که ما همه سعی مان را 

کردیم و نشد!

یادداشت

ترانه یلدا 

عباس آخوندی

«شرق» با نگاه به گفته های اسلامی درباره فشار های تروئیکا بر 
آژانس، احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه را واکاوی می کند

 جلال میرزایی: اروپا به واسطه فضای سیاسی 
پرونده هسته ای ایران احتمالا به سمت 
فعال کردن مکانیسم ماشه می رود 
 سیدجلال ساداتیان: جنگ اوکراین بیشترین 
تأثیر مخرب را در روابط
 ایران و قاره سبز داشت
 ابوالقاسم دلفی: برای آغاز تنش زدایی
 با  اروپا امروز بهتر از فرداست
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